Ensuite, afin de présenter sa position sur l'altération, il s'appuie sur le statut eucharistique de la quantité et sur l'étroite relation ontologique d'inhérence entre substance et accidents. En rappelant ces principes, Francis démontre l'absurdité de la corruption de la quantité dans l'augmentation. Sa corruption engendre celle de la substance et annihile toute possibilité d'une quelconque augmentation.

De plus, voici mes arguments sur la quantité. Si tous les accidents naturels ont été corrompus, la substance qui est leur sujet est nécessairement corrompue. La corruption du sujet est la nécessité de la corruption des accidents et cela vaut pour l'inverse, si l'on parle du

²⁶ Ivi, *Distinctio XVII*, 97-98, p. 133: 97 «Probacio consequencie: quia, cum omne quod augetur, augeatur ex quanto, si quantum precedens manet cum sequente, et augmentum augetur secundum omnes eius partes et quantum sequens non distinguitur loco a precedenti, per consequens, sequitur quod duo corpora seu quanta sint in eodem loco. 98 Quarto, quia plura accidentia absoluta, solo numero distincta, non possunt esse in eadem partem subjecti; set gradus forme, precedens et sequens, cum sint eiusdem speciei, sunt solo numero differentes, ergo sunt inconpossibiles in eodem subjecto secundum eandem partem».

²⁷ Ivi, *Distinctio XVII*, 99, p. 133.

point de vue de la nature; mais, une fois que la quantité de quelque chose a été corrompue, tous les accidents naturels de cette chose sont nécessairement corrompus, c'est-à-dire toutes les qualités, les figures etc. puisque la quantité elle-même est le sujet immédiat de tous les accidents. Par conséquent, si dans l'augmentation d'une quantité d'un corps, la quantité précédente est corrompue, il en va de même pour tous les autres accidents dont elle est le sujet; et par conséquent, même la substance, sujet de la quantité, est corrompue; or, si le sujet de l'augmentation est corrompu, il ne peut y avoir d'augmentation²⁸.

François de la Marche réfute ensuite la théorie thomiste en trois principaux arguments avant de présenter son opinion propre. Dans les deux premiers arguments²⁹, il évoque les conditions de possibilité d'un accroissement quantitatif. Il faut admettre une quantité de départ dans le corps appelé à s'accroître pour établir la comparaison entre l'ancienne quantité présente et la nouvelle quantité à venir, plus importante. Il souligne ensuite les apories d'une quantité préexistante corrompue dans le corps en accroissement. Si la corruption se produit en un instant, l'augmentation devient un changement comme la génération et la corruption, ce qui est impossible. Si la corruption se produit partie par partie, il reste toujours une quantité préexistante non corrompue durant l'accroissement. La corruption de la quantité préexistante n'est donc pas envisageable.